---

<sup>159</sup> Sêneca, *Epistolae*, 66.

efficit, uerbi gratia cibus, qui est caussa per se nutritionis. Per accidens est quae praeter uoluntatem, aut praeter finem naturae aliquid facit, ut nimius cibus, qui nocet sanitati. 6. Alia est caussa necessaria, ut ignis, qui, si debito modo applicatur, semper procreat effectum; alia libera, ut uoluntas, quae potest obiectum amare, uel non amare, uel odio habere. 7. Alia demum est caussa physica; alia moralis. Physica est quae ex lege naturae agit effectum, ut quaelibet ex iis, quas hucusque memorauimus. Moralis est quae tantum est occasio, ut aliquid fiat; ut consulens homicidium, caussa moralis est homicidii ab alio patrati, propterea quia secundum hominum iudicium etiam consulenti tribuitur. Ad hanc refertur etiam caussa impulsua, uerbi gratia, cum pauperi auxiliorum motus eius inopia. Sed haec uel intellectis uocabulis intelliguntur, atque adeo nihil disputationis habent. Reliquis diuisionibus supersedemus, si primum uos admonemus, cuiuslibet caussae suum effectum eiusdem generis respondere, sunt enim correlata; talis caussa, talis effectus.

Peripatetici uero secundum Aristotelem aiunt caussarum Quatuor esse genera: materialem, formalem, efficientem, finalem. Sed nescio quid in mentem uenerit Aristoteli, ut materialem, formalem, finalem in caussas referret. Exploratum enim philosophis est, immo et ipsi Aristoteli erat, materiam nihil mutationis efficere posse, formam item non aliquid efficere, sed esse modum materiae; sunt enim res omnes corporeae artefacta pulcherrima a diuino artifice summo consilio fabricata, in quibus, ut in ceteris ab homine factis, forma non est ens a materia distinctum. Sic dum annulo ceram signamus et imaginem aliquam exprimimus, nec [236] cera, quae est materia, aliquid efficit, sed potius recipit et patitur mutationem, nec imago aliquid efficit, sed est ipsa mutatio, quae efficitur ab annulo ceu caussa effectrice. Finis etiam nihil facit re ipsa, sed tantum occasio est, cur aliquid fiat. Nec etiam exemplar, quod Plato pro quinta causa ponit,<sup>159</sup> aliquid facit, sed est illud quod agens ratione praeditum in artefactis suis sibi proponit imitandum. Neutra igitur est talis, cui "caussae" nomen aptari possit. Sed de his sequenti capite abundantius.

<sup>159</sup> Seneca, *Epist.* 66.

## CAPÍTULO XVI

## A causa final e a causa exemplar

## I

As expressões “causa final” e “causa exemplar” são as últimas sobre as quais parece dever pronunciar-me neste livro. Elas são duas expressões relativas. Define-se “causa final” como aquela em virtude da qual se realiza alguma coisa; por exemplo, se eu for para a região do castelo de Alba ou para Túscolo para fruir o ar puro e libertar o espírito das preocupações mais penosas, tendo em vista a minha saúde, a fruição do ar puro e a saúde são a finalidade em virtude da qual realizo o percurso.